emplius in vsu sunt, neq; satis constat, quæ istæ fuerint. Mihi autem non fit verisimile literarum F. Claudio inuentam, cum ea apud Ciceronem, qui multis annis Claudij tempora antecessit, inueniatur: immò is ipse nono libro Epistolarum ad Atticum prædium suum vocat Formianum. Digamma, quia incipiebat à littera F, quæ dicitur digamma, cum figuram duorum T, habere videatur. Dicendum itaque est: Claudiū literam hanc dilucidius explicasse, aut aliud quod circa illam egisse, vnde nomen inuentoris consecutus est. In septima columna imago S. Ioannis Chrysostomi visitur, cui subiecta est hæc inscriptio: *Ioannes Chrysostomus literarum Armenicarum inuentor.* Et effigies D. Hieronymi, cum hoc titulo: *S. Hieronymus litterarum Illyricarum inuentor.* Post illum S. Cyrilli, de quo; S. Cyrillus aliarum literarum Illyricarum inuentor. Illos sequitur Vlphias episcopus, cui subiectum: *Vlphias episcopus Gotthorumi litteras adiuuit.* In octaua & ultima columna effigies Domini nostri Iesu Christi formata est, cui subscriptum: *Christus summus Magister, caelstis doctrinae author: deinde Pontificis Romanii, cum titulo: Christi Domini Vicarius: tandem & Imperatoris, cuius inscriptio est: Ecclesia defensor.*

Hæc sunt præcipua, quæ in hac Bibliotheca *Bibliotheca Vaticana* publicè depicta spectantur, scriptaq; leguntur. In secreta vero Bibliotheca, Doctorum Ecclesiæ, multorumque Sanctorum effigies, cù multis præclaris Sixti operibus & monumentis

momentis delineatae sunt. Has omnes figuræ ordine recensere non est nostri instituti: putamus enim hic non omnia, sed ea tantum deſcribenda, quæ in hac Bibliotheca videntur celebriora, magisque singularia. Superest, ut controidis loco huic quoque descriptioni addamus duas illas tabulas marmoreas, quæ in dicta Bibliotheca cernuntur, & quæ in ijs scripta sūt, hoc loco referamus. In priore tabula leguntur hæc:

*Sixti V. Pont. Max. Perpetuo hoc decreto de Libris Vaticanae Bibliotheca conseruandis, que infra sunt scripta, hunc in modum sancti sumto, immolaseq; obseruantio. Nemini libros, Codices, volumina huius Vaticanae Bibliotheca ex ea auferendis, extrahendis, atione aſportandi, non Bibliothecario, neq; custodibus, Scribiq; neq; quibusvis alijs cuiusvis orationis & dignitatis, niſi de licentia summi Rom. Pont. scripta manufacutus esto. Si quis fecerit, libros, parte mea aliquam abstulerit, extinxerit, cleperit, rapsierit, carpserit, corruperit, dolo malo, ille à fideliūm communione exēctus, malectus, anathematis vinculo colligatus esto. A quoquā præter quam Rom. Pont. ne absoluitur.*

Secundæ verò tabulæ inscriptio ad perpetuam rei memoriam hæc est: *Sixtus Pont. Max. Bibliothecam Apostolicam, Sanctissimis prioribus du pontificibus, qui beatissimi Petri vocem audierunt, uisib; adhuc surgenis Ecclesia primordiis inchoati, pace Ecclesiæ redditâ Laterani instituam: à posterioribus deinde in Vaticano, ut ad usum posteriorum parvior effer, translacatam, biq; à Nicolao*

auctam, à Sixto IV. insigniter exculcam, quo fidei nostra & veterum Ecclesiastica disciplina ritus et  
documēta omnibus expressa, & aliorum multiplex  
sacrorum copia librorum conservarentur, ad pacem  
& incorruptam fidei veritatem perpetua successione  
in nos deriuandam, toto terrarum orbe celeberrimam, cum loco depresso, obscurō & insalabri-  
sita esset, aucta per amplio, vestibulo, cubiculis cār-  
cum & infra: scalis, porticibus, totoq; edificio à foun-  
damentis extructo, subsellijs, plateisq; directis, lib-  
bris dispositis, in hunc editum, perlucidum, salubre,  
magisq; opportunum locum extulit. Pittoris illas-  
tribus undiq; exornauit, liberalibuiq; doctrinis &  
publica studiorum utilitatē dicauit. Anno M.D.  
LXXXVIII. Pont.

*Officina typographiæ à Sixto restituenda.* Non procul ab hac Bibliotheca in eodem  
loco typographiam Sixtus instituit, in qua libri ab hereticis corrupti, profanati, varijsque  
*in Vaticana* erroribus aspersi, emendati, pristinæ candori  
restituti, & ad sinceram authorum veritatem  
reducti imprimerentur. Varijs quoq; linguis,  
etiam barbaris, exoticisque vera fidei nostræ  
dogmata, libri, miracula, & opera sanctorum  
patrum pulcherrimis typis excusa, ex eadem  
officina prodirent: vt hoc modo ad omnium  
utilitatem cultus Christianus propagaretur, &  
defenderetur. Huic tam difficiili, sumptuoso,  
sed utilissimo negotio præfecit Pontifex Do-  
minicum Basan, virum rerum gerendarum ex-  
perientia, magnitudine animi, alijsque virtutibus laudabilem, ideoque omnium iudicio  
ad hoc opus aptissimum. Quod & ille re ipsa  
testatus

testatus est: exiguo namque temporis spatio abunde sibi comparauit, & in ordinem redegit omnia, quæ ad Regiam & Pontificiam calcographiam possent desiderari, in operis quoque cursu singulari vigilancia, admiranda dexteritate, prudentia, & integritate usus est. Ius sit pótifex eidem Basę ad huius operis executionem viginti ducatorum millia numerari, quā summa decem annorum spatio Reuerendæ Cameræ Apostolicæ restituere pollicebatur. Acta sunt hæc à Pótifice x v i. Aprilis, anno post natum Christum M.DLXXXVII.